令和７年第１２回 桑折町教育委員会定例会 会議録（要約）

１．会議の概要

開催日時：令和 7年１１月２８日（金） 午後 1時３０分開会 午後２時７分閉会

場  所：桑折町役場 中会議室

出 席 者：教育長 佐藤浩哉、教育委員 4名（柴田宣広、鈴木キヨ子、小野紀章、長谷富子）

欠 席 者：なし

事務局等出席者：教育文化課長 八巻靖之、副参事 佐藤克彦

書 記：主任主査兼こども教育係長 菅野健二

傍聴人：なし

２．教育長あいさつ

各種行事（文化祭、ふくしま駅伝壮行会、総合教育会議、町表彰式）出席に対する、委員への感

謝の言葉を述べ、総合教育会議後の経過を報告。（12日、14日の 2回の政策会議を経て、町の方

針が義務教育学校設置と決定。18日の町議会全員協議会で町長から説明）来月の議会に向けて教

育委員会だけで 50件以上の一般質問項目がある状況を報告。

本日の議事として、報告１件と議案１件があることを説明。

３．報告事項

(1)  教育行政報告

八巻教育文化課長から教育行政全般について報告が行われ、質疑応答が行われた。

長谷委員：11月 18日の全員協議会について、「全員」とはどなたを指し、回数は決まってい

るのか質問。

教育文化課長：議会議員を指し、議会主導で行うもので、町が説明を申し入れて実施。議会定

例会ごとに行われ、案件があれば都度開催。今回は熊の情報（議会側からの申し入れ）と

義務教育学校の方針（町からの要望）について説明を行った旨、回答。

教育長：熊対策について追加報告。（小中学校で熊対策マニュアルを策定済み。睦合小と半田

醸芳小には熊スプレー、ホーン、花火を配備、その他の小中学校には花火を配備し、体験

学習等で外出する際に持参）

４． 議事

(1) 議案第 24号 桑折町立学校に関する建設候補地について

  教育長が、事務局に議案第 24号の説明を求め、教育文化課長から説明が行われた後、質疑に

移った。

  教育長：ご質問がないようですので、議案第 24号、桑折町立学校に関する建設候補地につい

て、原案のとおり決定することにご異議ないかを、諮った。

    （委員全員より「異議なし」の声）

  教育長：異議なしと認め、原案のとおり決定した。

５．その他

(1) 次回の定例会開催日程（予定）について

定例会 １２月１９日（金）午後１時３０分 役場 中会議室

(2)  今後の日程について

(3) その他

・ ふくしま駅伝について

・ 議会全員協議会配布資料について

・ こども誰でも通園制度について